
Krajský úřad Zlínského kraje
Odbor právní a Krajský živnostenský úřad

Určeno: pracovníkům obecních živnostenských úřadů Zlínského kraje
Platnost: od 1. 7. 2008 do 4. 9. 2015

PROVÁDĚNÍ TRHACÍCH A OHŇOSTROJNÝCH PRACÍ
BLASTING AND FIREWORKS

(koncesovaná živnost)

Na základě zákona č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a 
o změně některých zákonů (zákon o pyrotechnice) je živnost od 4.9.2015 zrušena jako 
samostatná živnost. Činnost spočívající v provádění ohňostrojných prací“ je nadále 
začleněna do nové vázané živnosti s názvem „Nákup, prodej, ničení a zneškodňování 
pyrotechnických výrobků kategorie P2, T2 a F4 a provádění ohňostrojných prací“ a činnost
spočívající v provádění trhacích prací je začleněna do koncesované živnosti „Výzkum, 
vývoj, výroba, ničení, zneškodňování, zpracování, nákup a prodej výbušnin a provádění 
trhacích prací“.

 počet živnostenských oprávnění ve Zlínském kraji k 30.6.2015 - 40

Bystřice p. H. – 1, Holešov – 3, Kroměříž – 3, Otrokovice – 5, Rožnov – 1, UH – 7, UB -
6,  VM – 2, Vizovice – 1, Vsetín – 6, Zlín – 5

 od 1.1.1992 do 4.9.2015 živnost koncesovaná (Příloha č. 3 k zákonu č. 455/1991 Sb.)
- od 1.1.2015 se upřesňují způsoby, jimiž lze prokázat odbornou způsobilost u živnosti 

Provádění trhacích a ohňostrojných prací v návaznosti na to, zda je živnost 
provozována v rozsahu provádění trhacích prací nebo v rozsahu provádění 
ohňostrojných prací (zákon č. 140/2014 Sb.);

- od 1.7.2008 zůstává živnost nadále koncesovanou živností, její název se nemění.

 zvláštním právním předpisem ve vztahu k živnostenskému zákonu je
▫ zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, 

účinnost od 1.7.1988.
▫ zákon č. 83/2013 Sb., o označování a sledovatelnosti výbušnin pro civilní použití, 

účinnost od 5.4.2013. Ustanovení § 2 stanovuje osobám podnikajícím v oboru 
výbušnin základní rámec povinností spojených s označováním výbušnin pro účely 
jejich sledovatelnosti. Zákonem jsou dotčeny všechny podnikající fyzické osoby 
a právnické osoby, které nakládají s výbušninami, včetně subjektů provádějících trhací 
práce s použitím výbušnin či jinak s výbušninami nakládajících.

Prováděcí vyhlášky:
▫ vyhláška č. 72/1988 Sb., o používání výbušnin, účinnost od 1.7.1988 (trhací práce -

§ 34 a násl.; ohňostrojné práce - § 177 a násl.)
▫ vyhláška č. 123/2014 Sb., o bezpečnostních a technických požadavcích na 

zacházení s pyrotechnickými výrobky; účinnost od 1.7.2014.



2

 dotčený orgán státní správy, který vydává stanovisko k žádosti o koncesi: žádný
 podmínky stanovené ŽÚ k provozování živnosti podle § 27 odst. 3 živnostenského 

zákona:
- od 1.7.2008 budou podmínky ukládány podle živnostenského zákona. K provozování 

živnosti se vyžaduje „spolehlivost podnikatele nebo statutárního orgánu nebo členů 
statutárního orgánů“. Spolehlivost bude posuzována ve smyslu ust. § 1 odst. 5 zákona 
č. 451/1991 Sb., lustrační zákon.

 aktuální obsahová náplň živnosti je stanovena 
- od 14.8.2008 v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 

živností (žádné obsahové změny ve srovnání s předchozí právní úpravou). Provedená 
novelizace od 1.1.2013 obsahovou náplň živnosti se terminologicky slaďuje s definicí 
trhacích prací [§ 21 odst. 1 písm. d)] a ohňostrojných prací [§ 21 odst. 1 písm. k)]
obsažených v zákoně č. 61/1988 Sb.

- od 1.1.2001 do 14.8.2008 byla stanovena nařízením vlády č. 469/2000 Sb., kterým se 
stanoví obsahové náplně jednotlivých živností.

 na živnost se nevztahuje Příloha č. 5 k zákonu č. 455/1991 Sb.

 metodické pokyny (informace) vydané MPO:
- Metodická informace č. 6/2015 z 20.8.2015 k zákonu č. 206/2015 Sb., 

o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů (zákon o 
pyrotechnice);  věnovat pozornost přechodným ustanovením – str. 5 až 8.  

- Metodická informace č. 2/2014 z 13.11.2014 – novela živnostenského zákona (zákon 
č. 140/2014 Sb. – „digitalizace dokumentů“)

- Metodická informace č. 9/2012 z 25.6.2012 k novele živnostenského zákona, str. 9 a 
10 [upouští se od povinnosti doložit jinou způsobilost spočívající v dosažení nejméně 
21 let věku (do novely požadováno, pokud byla odborná způsobilost dokládána 
oprávněním nebo průkazem střelmistra), nebo nejméně 24 let věku (do novely 
požadováno, pokud byla odborná způsobilost dokládána oprávněním technického 
vedoucího odstřelů)]



3

1. Odborná způsobilost, která je stanovena pro živnost od 1.1.2015:

Pro provádění trhacích prací:
a) oprávnění nebo průkaz střelmistra vydané obvodním báňským úřadem*)

, nebo
b) oprávnění technického vedoucího odstřelů vydané Českým báňským úřadem*);

Pro provádění ohňostrojných prací:
oprávnění nebo průkaz odpalovače ohňostrojů vydané obvodním báňským 
úřadem*)

*) § 35 a 36 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské 
správě

Občan ČR nebo jiného členského státu EU může prokázat odbornou způsobilost 
dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím orgánem podle zákona 
o uznávání odborné kvalifikace (§ 27 odst. 2 živnostenského zákona).

Poznámky:
▫ Vypuštění od 30.6.2012 věkové podmínky provedeno v návaznosti na zákon 

o hornické činnosti (vydávání průkazu je vázáno na věk 21 let, proto není nutné, aby 
ŽÚ zkoumal věk duplicitně).

▫ Odborná způsobilost po 1.8.2010 beze změny.
▫ Odborná způsobilost po 1.7.2008 beze změny.
▫ O živnost je možné požádat v úplném nebo částečném rozsahu, ale není možné dělit 

odbornou způsobilost.
▫ K vydání koncese: ať je požadována kterákoli část předmětu podnikání, postačuje 

doložit jen jednu ze tří možností [a) nebo b) nebo c)]. 
▫ Pro vlastní výkon živnosti je nutná ta odborná způsobilost, kterou část předmětu 

podnikání podnikatel provozuje!
▫ Od 1.1.2015:

- Odděluje se požadavek na kvalifikaci, zvlášť pro trhací práce a zvlášť pro 
ohňostrojné práce => nově se zavádí dělená odborná způsobilost. Dochází i 
k věcné změně, tzn., že všechny původní možnosti už nebudou možné k použití pro 
celou živnost.

2. Platná obsahová náplň živnosti dle nařízení vlády č. 278/2008 Sb.:
Od 1.1.2013:    
     Trhací práce, kterými se rozumí odborná činnost, při níž se využívá energie 
chemické výbuchové přeměny výbušnin zahrnující soubor pracovních operací, 
zejména nabíjení trhavin, přípravu a nabíjení roznětných náložek, zhotovování 
roznětné sítě, odpálení náloží (odpal) a výbuch náloží (odstřel). Ohňostrojné práce, 
kterými se rozumí odborná činnost, při níž se využívá energie chemické výbuchové 
přeměny pyrotechnických výrobků považovaných za výbušné předměty k vyvolání 
světelných, popřípadě zvukových efektů. 

Předmětem obsahové náplně živnosti je též poradenství věcně související s obsahem 
živnosti, pokud jiný právní předpis nestanoví jinak.



4

3. Různé
▫ evidence střelmistrovských průkazů a oprávnění a průkazů odpalovače ohňostrojů 

vede obvodní báňský úřad, který je vydal; evidenci oprávnění technických vedoucích 
odstřelů vede Český báňský úřad (§ 44 odst. 1 vyhlášky č. 72/1988 Sb., o používání 
výbušnin).

4. Přechodná ustanovení (zákon č. 140/2014 Sb.) od 1.1.2015):
Článek II
          2. Řízení zahájená podle zákona č. 455/1991 Sb., ve znění účinném přede dnem 
nabytí účinnosti tohoto zákona, se dokončí podle zákona č. 455/1991 Sb., ve znění 
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona => řízení se ukončí podle nové právní 
úpravy.

3. Živnostenská oprávnění nabytá podle zákona č. 455/1991 Sb., ve znění účinném 
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, zůstávají zachována.

4. Doklady o odborné způsobilosti, kterými byla v souladu s právní úpravou 
účinnou přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona prokázána odborná způsobilost pro 
získání koncese pro živnost „Provádění trhacích a ohňostrojných prací“ se v případě, že 
byla koncese pravomocně udělena do dne nabytí účinnosti tohoto zákona, považují za 
doklady o odborné způsobilosti podle zákona č. 455/1991 Sb., ve znění účinném ode dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona.

Poznámka:
▫ Ustanovení bodu 4 nelze aplikovat v případě, že po 1.1.2015 podnikatel ustanoví 

nového odpovědného zástupce.

5. Přechodná ustanovení (zákon č. 206/2015 Sb.):
Část pátá 

§ 73
(1) Dosavadní živnostenská oprávnění zůstávají zachována, není-li dále stanoveno jinak.

(2) Podnikatelé, kterým ke dni nabytí účinnosti zákona č. 206/2015 Sb., 
o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů (zákon o 
pyrotechnice), trvalo živnostenské oprávnění k provozování živnosti "Provádění trhacích a 
ohňostrojných prací" v úplném rozsahu nebo v částečném rozsahu předmětu podnikání 
"provádění trhacích prací", jsou oprávněni po nabytí účinnosti zákona č. 206/2015 Sb., 
o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů (zákon o 
pyrotechnice), provozovat živnost "Výzkum, vývoj, výroba, ničení, zneškodňování, 
zpracování, nákup a prodej výbušnin a provádění trhacích prací" v rozsahu předmětu 
podnikání "provádění trhacích prací". Živnostenský úřad provede zápis změny v 
živnostenském rejstříku do 5 dnů ode dne nabytí účinnosti zákona č. 206/2015 Sb., o 
pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů (zákon o 
pyrotechnice).

Poznámka:
Bude řešeno „automatickou“ transformací 
▫ zanikne oprávnění k živnosti „Provádění trhacích prací“ 
▫ podnikatel má ŽO na „výbušniny“: do stávajícího textu živnosti se doplní text „a 

provádění trhacích prací“; doplní se záznamy o provozovnách a odpovědných 



5

zástupcích; vznik ŽO bude odpovídat vzniku původního ŽO pro výbušniny, i kdyby 
oprávnění k trhacím pracím předcházelo; rozhodnutí o udělení koncese v části 
stanovení podmínek se nemění. 

▫ Podnikatel nemá ŽO na výbušniny: mění se jen kód živnosti; všechny ostatní údaje 
zůstanou zachovány.

(3) Podnikatelé, kterým ke dni nabytí účinnosti zákona č. 206/2015 Sb., o 
pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů (zákon o 
pyrotechnice), trvalo živnostenské oprávnění k provozování živnosti "Provádění trhacích a 
ohňostrojných prací" v úplném rozsahu nebo v částečném rozsahu předmětu podnikání 
"provádění ohňostrojných prací", jsou oprávněni po dni nabytí účinnosti zákona č. 
206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých 
zákonů (zákon o pyrotechnice), provozovat vázanou živnost "Nákup, prodej, ničení a 
zneškodňování pyrotechnických výrobků kategorie P2, T2 a F4 a provádění ohňostrojných 
prací" v rozsahu předmětu podnikání "provádění ohňostrojných prací". Živnostenský úřad 
provede zápis změny v živnostenském rejstříku do 5 dnů ode dne nabytí účinnosti zákona 
č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých 
zákonů (zákon o pyrotechnice).

Poznámka:
Bude řešeno „automatickou“ transformací. Všechny údaje zůstanou zachovány ve 
stávající podobě jako u koncesované živnosti jen s novým kódem živnosti V21314 
s předmětem podnikání „Provádění ohňostrojných prací“.

Zpracoval: Ing. Březíková


